... lo nostro non podere sadisfare allo intendimento et volontadi di messer lo rei [Edoardo I] et la nostra, per quello che intervenuto c’este, et sie per l’attuciamiento di chostà et sie per la presa che cci fece lo Rei di Francia, chome tutto lo mondo sae, sichè per quelle II aversitadi tutte genti a chui dare devavamo ci chorsero adosso a volere esere paghati, et di ciò fummo et semo tenuti molto distretti in tutte parti, et quelli che dare ci deno non potemo essere paghati, et sspisialmente di chostae et in Francia, lau este la magiore parte del nostro, et lo similliante la grande difesa che llo Rei di Francia ci fece, sotto pena di chore et d’ avere, di non paghare alchuno dr. in alchuna parte per voi nè per omo d’Inghilterra, ...<sup>42</sup>

Quando, nell’autunno del 1295, per onorare gli impegni presi con il trattato di Anagni tra Angiò e Aragona,<sup>43</sup> Bonifacio VIII richiese i depositi della decima per il Regno di Sicilia, i Ricciardi

---

<sup>36</sup> Public Record Office, Kew, *Exchequer Accounts Various*, E 101/601/5, f. 4, lettera del 5 dicembre 1297, «Orlamdino et Tomazino et Federigho. Chomte et compangni salutem».

<sup>37</sup> Come dice nella missiva del 10 ottobre 1295, f. 25: «... et sspisialmente di chostae et in Francia, lau este la magiore parte del nostro, et lo similliante la grande difesa che llo Rei di Francia ci fece, sotto pena di chore et d’ avere, di non paghare alchuno dr. in alchuna parte per voi nè per omo d’Inghilterra, ... ». ‘Difesa’ è calco dal francese ‘defense’, divieto.

<sup>38</sup> RE, *La compagnia dei Ricciardi* cit., pp. 104-106.

<sup>39</sup> KAEUPER, *Bankers to the Crown* cit., p. 219.

<sup>40</sup> Come già notava il Re: «Era evidentemente quello che, nel linguaggio moderno delle borse, si chiama un momento di panico e che produce il fallimento». RE, *La compagnia dei Ricciardi* cit., p. 108.

<sup>41</sup> KAEUPER, *Bankers to the Crown* cit., p. 210: «A ‘run on the bank’ occured; internal dissension racked the failing company; papal intervention failed; bankruptcy was only a matter of time».

<sup>42</sup> Lettera del 10 ottobre 1295, f. 25. L’analisi continua così in maniera ancora più esplicita: «... et lo similliante vo’ racchordiamo chome per le ditte ragioni semo in sie mala chondisione che in delle fere di Chanpangna, lau era tutta nostra civansa, et di tutti merchadanti et lau eravamo creduti et potavamo inprontare C et CCm milliaia di tornesi et più, ogi semo a tale, se vollessemo lb. C di tornesi non ve lle troveremmo et a Lucca non potremmo chanbiare C lb. di tornesi, sì semo dottati, et d’altra parte noi avemo voluto vendere delle nosse possessioni per [...]debitare certi debiti che cci teneano molto sstretti: non troviamo chi vollia chomprare da noi per dottansa di non essere sighuri. ... ma noi non potemo pensare nè vedere unde richovrare potessemo ogi in IIm fiorini d’oro, che certo per la volontade che ‘nde avemo, non c’ind’ae nullo che non de inpengnase lo filliuolo, et le ragioni sono queste che dice di sopra, che non semo creduti di nulla, nè troveremmo anprontare nulla, ...». ‘Inprontare’, ‘anprontare’ sono calchi dal francese ‘emprunter’, prendere in prestito.